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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá analýzou citlivostí a nejistot koefici-
entů násobení vybraných palivových souborů A40, P44G6 a P47E18 tlakovodních
reaktorů VVER-1000 pomocí výpočetních kódů z balíku SCALE. Mezi nejdůležitější
nejistoty koeficientu násobení patří ty plynoucí z nejistot zhodnocených jaderných
dat. Počítány jsou však také nejistoty způsobené nejistotami jiných vstupních para-
metrů, například obohacení paliva nebo rozměrů palivových pelet. Citlivostní analý-
zou jsou pro použité materiály a jednotlivé izotopy vypočteny citlivostní koeficienty,
provedena je také kontrola těchto výpočtů. V rešeršní části této práce je prozkou-
mán proces zhodnocování jaderných dat včetně určování jejich nejistot a ukládání do
knihoven zhodnocených jaderných dat. Nachází se zde také jednoduchý popis fungo-
vání výpočetních kódů balíku SCALE a geometrický a materiálový popis palivových
souborů reaktoru VVER-1000.
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Abstract: This bachelor thesis deals with the sensitivity and uncertainty analy-
sis of multiplication factor for selected fuel assemblies A40, P44G6 and P47E18
of pressurized water reactors VVER-1000 by SCALE computation code. The most
important uncertainty of the multiplication factor includes those arising from the
uncertainties of the evaluated nuclear data. However, uncertainty caused by uncer-
tainties of other input parameters, such as fuel enrichment or fuel pellet dimensions,
are also calculated. Sensitivity coefficients are calculated for the used materials and
individual isotopes by sensitivity analysis, this calculations are also checked. The
research part of this work examines the process of evaluating nuclear data, determi-
ning their uncertainties and storing them in evaluated nuclear data libraries. There
is also a simple description of the operation of the SCALE computational codes
and a geometric and material description of the fuel assemblies of the VVER-1000
reactor.
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Úvod

V dnešní době se pro většinu jaderných aplikací ať už v reaktorové fyzice, jaderné
medicíně, astrofyzice, či při práci s radioaktivním odpadem využívají pokročilé počí-
tačové simulace. Z důvodu stále přísnějších předpisů pro současné jaderné reaktory,
nebo také například pro vývoj reaktorů IV. generace a malých modulárních reaktorů,
jsou potřeba stále komplexnější a sofistikovanější výpočetní programy. Ty během
svých simulací pracují s obrovským množstvím co možná nejpřesnějších a komplet-
ních jaderných dat, aby simulace co nejlépe odpovídaly skutečnému popisu interakcí
a transportu částic v látce.

Přestože se na vytváření knihoven zhodnocených jaderných dat pro tyto simulace
neustále podílí velké množství vědců v různých národních a mezinárodních insti-
tucí a knihovny zhodnocených jaderných dat jsou vylepšovány a zpřesňovány, je
nutné vždy počítat s nejistotami, kterými jsou tato data zatížena. Tyto nejistoty
totiž přispívají k celkovým nejistotám počítaných parametrů a tím snižují jejich
přesnost, což je z úhlu pohledu bezpečnostních limitů problematické a to přede-
vším v případě, že výsledná nejistota vypočtených parametrů není známá. Moderní
neutronové transportní výpočetní kódy, jako například kód TSUNAMI nebo Sam-
pler z balíku výpočetních kódů SCALE používané v této práci, jsou však schopné
kromě výpočtu požadovaných parametrů provádět také analýzu jejich nejistot ply-
noucí z nejistot zhodnocených jaderných dat.

Výpočetní kódy přistupují k analýze nejistot zpravidla dvěma způsoby. Buďto jsou
používány deterministické metody založené na nejrůznějších teoretických předpokla-
dech, nebo stochastické metody založené především na metodě Monte Carlo. Výpo-
čty deterministickými kódy bývají často rychlejší a efektivnější, nicméně nemusí být
aplikovatelné na všechny modelované problémy. Stochastické výpočty mohou nao-
pak trvat delší dobu, nicméně při dostatečném množství vzorků bývají velice přesné.
Navíc s neustálým pokrokem v oblasti výpočetní techniky se díky snižování doby
výpočtu dostávají stochastické metody čím dál více do popředí.

Nejistoty jaderných dat nejsou jediné nejistoty, které se vyskytují ve vstupních
parametrech pro jaderné výpočty. Nejistoty se nachází také v různých rozměrech
modelovaných zařízení, nebo v případě jaderných reaktorů také například v oboha-
cení paliva. Tyto nejistoty se řídí výrobními tolerancemi, které udávají maximální
odchylky těchto vstupních parametrů od požadovaných nominálních hodnot. Z bez-
pečnostních důvodů jsou pro různé jaderné aplikace prováděny také citlivostní ana-
lýzy, při kterých se zkoumá jak citlivé jsou různé výsledné počítané parametry na
změnu materiálového složení daného zařízení.
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Všechny již zmíněné analýzy jsou v této práci demonstrovány na příkladu výpo-
čtu koeficientu násobení vybraných palivových souborů, které jsou používány v tla-
kovodních reaktorech typu VVER-1000 kupříkladu v Jaderné elektrárně Temelín.
Kromě popisu konstrukce těchto palivových souborů a výpočtů citlivostní analýzy
a analýzy nejistot jsou v práci představeny také použité výpočetní kódy. Podstatnou
část práce tvoří také popis procesu zhodnocování a uchovávání jaderných dat spolu
s kovariančními daty, ve kterých jsou uloženy informace o jejich nejistotách.
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1. Tvorba knihoven zhodnocených
jaderných dat a jejich nejistoty

Ve všech vědních oborech, které se zabývají strukturou jader, transportem částic
a jejich interakcemi s jádry, se pro různé výpočty využívá řada parametrů, tedy
jaderných dat. Všechna tato data, přesněji jejich nejpravděpodobnější hodnoty, jsou
k nalezení v několika národních a mezinárodních knihovnách zhodnocených jader-
ných dat. Zhodnocování1 jaderných dat a tvorba jejich knihoven je velice složitý
proces založený na kombinaci experimentálních dat, teoretických znalostí, modelo-
vých předpovědí a také na zkušenosti vědců podílejících se na samotné evaluaci.
Mnozí toto vše dohromady nazývají kombinací „vědy a umění“ .

Důležitý aparát potřebný pro evaluaci jaderných dat je Bayesovská statistika. Ta
umožňuje slučovat znalosti z mnoha zdrojů, například z experimentálních dat a mo-
delových výpočtů. Je tedy možné určovat střední hodnoty a nejistoty pro vstupní
parametry modelů a ty jsou pak použity pro předpovědi fyzikálního chování tam, kde
nejsou dostupná žádná experimentální data. Množství zhodnocených dat zpravidla
není pro všechny izotopy, energie částic a reakce stejné. Podrobnější data jsou k dis-
pozici pro izotopy, které jsou významně používány pro konkrétní jaderné aplikace,
např. míra znalosti o 235U je výrazně vyšší než o transuranech. [1]

1.1. Jaderná data

V knihovnách zhodnocených jaderných dat jsou k nalezení data především ohledně
různých interakcí jader s částicemi, ale také data týkající se například radioaktivity
jader. Mezi interagující částice patří neutrony, protony, gama záření, deuterium, tri-
tium a také alfa částice. Data týkající se těžkých částic, elektronů a subatomárních
částic většinou v knihovnách nebývají k nalezení, ale jsou dostupně například v da-
tabázi experimentálních dat ve formátu EXFOR (Experimental Nuclear Reaction
Data Format, Formát pro ukládání experimentálních jaderných dat). [2]

Co se týče radioaktivity, knihovny obsahují data o rozpadových řadách, druzích
radioaktivní přeměny a energii uvolněných částic, dále také obecné informace, jako
například poločasy rozpadu. Data ohledně srážkových procesů jsou o něco rozmani-
tější. Kromě toho nejdůležitějšího, tedy mikroskopických účinných průřezů (ty jsou
definovány v další podkapitole) a jejich nejistot, lze v knihovnách nalézt také data

1někdy také evaluace
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ohledně úhlového a energetického rozdělení interagujících částic a nebo také o výtěž-
cích ze štěpení. Obecné jaderné informace, jako jsou například hmotnosti izotopů,
rok jejich objevu, ale i některé informace týkající se radioaktivního rozpadu jsou
k nalezení v databázi NUBASE. [3]

1.1.1. Definice účinných průřezů

Fyzikální veličina mikroskopický účinný průřez vyjadřuje míru pravděpodobnosti ne-
utronové interakce. Slovní definice pro mikroskopický účinný průřez je následující:
„Představuje míru pravděpodobnosti, že dojde k interakci mezi jádrem nacházejícím
se na ploše 1 m2 a jedním dopadajícím neutronem, který projde kolmo touto plo-

[…]

cy l i nd e r 20 0 .63
cy l i nd e r 30 0 .545
media 11 1 30
media 24 1 20 −30
media 11 1 10 −20
boundary 10

' c e n t r a l n i trubka
uni t 9
hexprism 10 0.6375
cy l i nd e r 20 0.6375
cy l i nd e r 30 0.5375
media 11 1 30
media 24 1 20 −30
media 11 1 10 −20
boundary 10

g l oba l un i t 100
rhexprism 101 11 .8
array 1 101 p lace 11 11 0 0
media 11 1 101
boundary 101 44 44
end geometry

read array
ara=1
typ=shexagonal
nux=21
nuy=21
f i l l

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0
0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0
0 0 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 0 0 0

0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0
0 1 1 1 1 8 1 1 1 8 1 1 1 1 8 1 1 1 1 0 0

0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 1 1 0
1 1 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0

1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 9 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 1 1 0

0 1 1 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0
0 1 1 1 1 8 1 1 1 1 8 1 1 1 8 1 1 1 1 0 0

0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0
0 0 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 0 0 0

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 8 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0
0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0

0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0
0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0
end f i l l

end array

read bounds
a l l=r e f l

end bounds
end sequence
end case

read va r i ab l e [ rozmer ]
d i s t r i b u t i o n=normal
value =0.38
stddev =0.001
minimum=0.379
maximum=0.381
ca s e s=A40 end
end va r i ab l e

read response [ k e f f ]
type = grep
regexp = "k−e f f = [ [ : space : ] ] + : s c a l e . number : "
regexp = " : s c a l e . number : "
end response

end

Obrázek A.5.: Vstupní soubor pro výpočet nejistoty koeficientu násobení palivového souboru A40
v závislosti na nejistotách rozměru palivové pelety.
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B. Příloha: Grafy

Obrázek B.1.: Graf výpočtu směrodatné odchylky koeficientu násobení palivového souboru P44G6
pomocí 100 vzorků výpočtu kódem Sampler. Je vykreslena hodnota koeficientu ná-
sobení bez perturbace a jeho střední hodnota spolu se směrodatnou odchylkou a jed-
notlivými vypočtenými hodnotami.

Obrázek B.2.: Graf výpočtu směrodatné odchylky koeficientu násobení palivového souboru P47E18
pomocí 100 vzorků výpočtu kódem Sampler. Je vykreslena hodnota koeficientu ná-
sobení bez perturbace a jeho střední hodnota spolu se směrodatnou odchylkou a jed-
notlivými vypočtenými hodnotami.
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Obrázek B.3.: Spektrum citlivostí koeficientu násobení palivového souboru P44G6 pro nejvýznam-
nější reakce na izotopu 1H. Data vypočtena kódem TSUNAMI-2D a vykreslena
pomocí uživatelského rozhraní Fulcrum.

Obrázek B.4.: Spektrum citlivostí koeficientu násobení palivového souboru P47E18 pro nejvýznam-
nější reakce na izotopu 1H. Data vypočtena kódem TSUNAMI-2D a vykreslena po-
mocí uživatelského rozhraní Fulcrum.
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Obrázek B.5.: Spektrum citlivostí koeficientu násobení palivového souboru P44G6 pro nejvýznam-
nější reakce na izotopu 235U. Data vypočtena kódem TSUNAMI-2D a vykreslena
pomocí uživatelského rozhraní Fulcrum.

Obrázek B.6.: Spektrum citlivostí koeficientu násobení palivového souboru P47E18 pro nejvýznam-
nější reakce na izotopu 235U. Data vypočtena kódem TSUNAMI-2D a vykreslena
pomocí uživatelského rozhraní Fulcrum.
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Obrázek B.7.: Spektrum citlivostí koeficientu násobení palivového souboru P44G6 pro nejvýznam-
nější reakce na izotopu 238U. Data vypočtena kódem TSUNAMI-2D a vykreslena
pomocí uživatelského rozhraní Fulcrum.

Obrázek B.8.: Spektrum citlivostí koeficientu násobení palivového souboru P44G6 pro nejvýznam-
nější reakce na izotopu 238U. Data vypočtena kódem TSUNAMI-2D a vykreslena
pomocí uživatelského rozhraní Fulcrum.
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