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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Používání správných jaderných dat je klíčové pro získání relevantních výsledků z dostupných výpočetních kódů.
Nicméně proces měření jednotlivých veličin a jejich následná evaluace je poměrně komplikovaný a jednotlivé
části jsou zatíženy chybami. Z tohoto důvodu je nutné vědět, jak se tyto chyby promítnou do výsledných
parametrů, např. koeficientu násobení.
Zadaní bylo koncipováno tak, aby se student seznámil s postupem evaluace jaderných dat a přípravou
jednotlivých knihoven. Součástí práce bylo také výpočetní stanovení citlivosti a nejistot koeficientu násobení
pomocí nástrojů balíku SCALE.
Cílem bylo, aby se student zorientoval v problematice jaderných dat a naučil využívat kódy z balíků SCALE.
Vzhledem k poměrně rozsáhlé výpočetní části hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během řešení bakalářské práce student pracoval samostatně a iniciativně si dohledával informace v odborné
literatuře. Součástí práce bylo také seznámení se s několika nástroji z balíku SCALE a i zde si student práci
s kódy samostatně nastudoval z dostupných manuálů.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci. Student prokázal schopnost zpracovat znalosti a
informace načtené z oborné literatury, z konzultací, ale také z přednášek. Jednotlivé části jsou zpracovány
přehledně a srozumitelně.

Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Forma práce a jazyková stránka práce je na vysoké úrovni a splňuje všechny požadavky kladené na odbornou
studentskou práci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využíval zdroje doporučené vedoucí práce, ale také další odborné publikace, které si sám dohledal.
Všechny zdroje jsou v textu citovány a z textu je zřejmé, kdy se jedná o rešeršní část využívající odborné zdroje
a kdy popisuje svoji výpočetní část.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zkušenosti a znalosti získané při zpracování bakalářské práce poskytují dostatečný základ k dané problematice a
umožňují studentovi rozvíjet danou problematiku na detailnější úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student přehledně zpracoval postup při vytváření knihoven jaderných dat, který zároveň obsahuje popis formátu
ENDF a přehled jednotlivých knihoven. V práci se věnuje také popisu korelačních a kovariančních matic.
V rámci praktické části se zaměřil na výpočetní stanovení citlivosti a nejistot koeficientu násobení pro nekonečnou
mříž palivových souborů VVER-1000, kde kromě základních výpočtů (NEWT, TSUNAMI) provedl také ověření
správnosti výsledků a navrhl možnosti, jak vylepšit shodu obou postupů. Získané výsledky byly dále porovnány
s výpočtem v kódu SAMPLER. Přestože se v rámci bakalářské práce nepovedlo dosáhnout očekávané shody, jsou
dané výsledky užitečné pro další práci.
Nemám otázky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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